



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume **BARBU, Ionuț - Andrei**
Adresa București, România
E-mail ia_barbu@yahoo.com
Cetățenia Română
Data nașterii 30.11.1978
Sex Masculin

Experiența profesională

Perioada	15.06.2021 - prezent
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ, Facultatea de Poliție, Departamentul de Drept Public
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar
Principalele activități și responsabilități	- Susținere cursuri la disciplina Drept penal partea generală pentru programele de licență - Susținere cursuri și seminare la disciplinele :Instituții de drept penal; partea generală, Instituții de drept penal al afacerilor, Criminalitate informatică, Justiția internațională penală, Cooperare judiciară internațională în materie penală, pentru programele de masterat - seminarizare la disciplinele Drept penal – partea generală, Drept penal – partea specială, Dreptul penal al afacerilor - pentru programele de licență - examinare periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumător grupă studenți - coordonarea cercului de drept penal - coordonare lucrări de disertație
Numele și adresa angajatorului	Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro

Perioada	27.05.2020 – 14.06.2021
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ, Facultatea de Științe Juridice și Administrative
Funcția sau postul ocupat	Director Departament Drept Penal, conferențiar universitar, titular disciplină <i>Drept penal; partea generală</i> (la programul de studii universitare de licență)
Principalele activități și responsabilități	Activități manageriale: - coordonarea activităților cadrelor didactice din departament pentru perfecționarea procesului de învățământ, spre a asigura formarea competențelor și capacităților profesionale, în domeniile dreptului penal, dreptului procesual penal, dreptului penal al afacerilor și criminologiei, necesare absolvenților academiei - coordonarea activității de cercetare științifică a membrilor catedrei - conducerea operativă a departamentului Activități didactice: - Susținere cursuri la disciplina Drept penal partea generală pentru programele de licență - Susținere cursuri și seminare la disciplinele :Instituții de drept penal; partea generală Instituții de drept penal al afacerilor, Criminalitate informatică, Justiția internațională penală, Cooperare judiciară internațională în materie penală, pentru programele de masterat - seminarizare la disciplinele Drept penal – partea generală, Drept penal – partea specială, Dreptul penal al afacerilor - pentru programele de licență - examinare periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumător grupă studenți - coordonarea cercului de drept penal - coordonare lucrări de disertație
Numele și adresa angajatorului	Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro
Perioada	12 iulie 2019 – 26.05.2020
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ, Facultatea de Științe Juridice și Administrative
Funcția sau postul ocupat	Decan, Facultatea de Științe Juridice și Administrative

Principalele activități și responsabilități	Activități manageriale: - coordonarea activităților cadrelor didactice din facultate pentru perfecționarea procesului de învățământ, spre a asigura formarea competențelor și capacităților profesionale, necesare absolvenților Academiei - coordonarea activității de cercetare științifică a membrilor facultății - conducerea operativă a facultății Activități didactice: - Susținere cursuri la disciplina Drept penal partea generală pentru programele de licență - Susținere cursuri și seminare la disciplinele : Instituții de drept penal al afacerilor, Criminalitate informatică, Drept internațional penal, Managementul activităților antiteroriste, pentru programele de masterat - seminarizare la disciplinele Drept penal – partea generală, Drept penal – partea specială, Dreptul penal al afacerilor - pentru programele de licență - examinare periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumător grupă studenți - coordonarea cercului de drept penal - coordonare lucrări de disertație
Numele și adresa angajatorului	Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro
Perioada	15 octombrie 2015 – 11 iulie 2019
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ, Facultatea de Științe Juridice și Administrative, Departamentul de Drept penal
Funcția sau postul ocupat	Director Departament Drept Penal, conferențiar universitar, titular disciplină <i>Drept penal; partea generală</i> (la programul de studii universitare de licență)

Principalele activități și responsabilități	Activități manageriale: - coordonarea activităților cadrelor didactice din departament pentru perfecționarea procesului de învățământ, spre a asigura formarea competențelor și capacităților profesionale, în domeniile dreptului penal, dreptului procesual penal, dreptului penal al afacerilor și criminologiei, necesare absolvenților academiei - coordonarea activității de cercetare științifică a membrilor catedrei - conducerea operativă a departamentului Activități didactice: - Susținere cursuri la disciplina Drept penal partea generală pentru programele de licență - Susținere cursuri și seminare la disciplinele : Instituții de drept penal al afacerilor, Criminalitate informatică, Drept internațional penal, Managementul activităților antiteroriste, pentru programele de masterat - seminarizare la disciplinele Drept penal – partea generală, Drept penal – partea specială, Dreptul penal al afacerilor - pentru programele de licență - examinare periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumător grupă studenți - coordonarea cercului de drept penal - coordonare lucrări de licență - coordonare lucrări de disertație
Numele și adresa angajatorului	Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro
Perioada	martie 2014 – 15 octombrie 2015
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ, Facultatea de Științe Juridice și Administrative (până în august 2015 Facultatea de Poliție), Departamentul de Drept penal
Funcția sau postul ocupat	Conferențiar universitar
Principalele activități și responsabilități	- Susținere cursuri la disciplina Drept penal partea generală pentru programele de licență - Susținere cursuri și seminare la disciplinele : Instituții de drept penal al afacerilor, Criminalitate informatică, Drept internațional penal, Managementul activităților antiteroriste, pentru programele de masterat - seminarizare la disciplinele Drept penal – partea generală, Drept penal – partea specială, Dreptul penal al afacerilor - pentru programele de licență - examinare periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumător grupă studenți - coordonarea cercului de drept penal - coordonare lucrări de licență - coordonare lucrării de disertație

Perioada		ianuarie 2011 – ianuarie 2012
Tipul activității sau sectorul de activitate		Facultatea de Poliție, Departamentul de Drept penal
Funcția sau postul ocupat		Adjunct Șef Catedră Drept Penal, titular lector universitar
Principalele activități și responsabilități		- reprezentarea catedrei în lipsa șefului de catedră la activitățile desfășurate în cadrul Facultății de Poliție sau Academiei de Poliție - conducerea ședințelor metodice desfășurate la catedră în lipsa șefului de catedră - coordonarea desfășurării activităților didactice la disciplinele din cadrul catedrei - responsabil de întocmirea programelor analitice la disciplinele catedrei în vederea întocmirii planului de învățământ la nivel de facultate - evaluarea anuală a cadrelor catedrei - propunerea acordării de sancțiuni și recompense cadrelor catedrei - transmiterea și aducerea la îndeplinire la nivelul catedrei a dispozițiilor șefului de catedră, a hotărârilor Consiliului Facultății, a dispozițiilor Decanului și Prodecanilor facultății - controlarea activității cercurilor științifice ce vizează disciplinele catedrei - elaborarea și raportarea informărilor sau situațiilor cerute de șeful de catedră și conducerea facultății referitor la activitățile didactice desfășurate la nivelul catedrei
Numele și adresa angajatorului		Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro
Perioada		martie 2009 – martie 2014
Tipul activității sau sectorul de activitate		Învățământ, Facultatea de Poliție, Departamentul de Drept penal
Funcția sau postul ocupat		Lector universitar

Principalele activități și responsabilități	- Susținere cursuri la disciplina Drept penal partea generală pentru programele de licență - Susținere cursuri și seminare la disciplinele : Instituții de drept penal al afacerilor, Criminalitate informatică, Drept internațional penal, Managementul activităților antiteroriste, pentru programele de masterat - seminarizare la disciplinele Drept penal – partea generală, Drept penal – partea specială, Dreptul penal al afacerilor - examinare periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumător grupă studenți - coordonarea cercului de drept penal - coordonare lucrări de licență
Numele și adresa angajatorului	Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro
Perioada	octombrie 2005 - martie 2009
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ, Facultatea de Drept, Catedra de Drept penal
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar
Principalele activități și responsabilități	- seminarizare la disciplinele Drept penal – partea generală, Drept penal – partea specială, Dreptul penal al afacerilor - examinare periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumător grupă studenți - coordonarea cercului de drept penal - coordonare lucrări de licență
Numele și adresa angajatorului	Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro
Perioada	octombrie 2003 - octombrie 2005
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ, Facultatea de Drept, Catedra de Drept penal
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar
Principalele activități și responsabilități	- seminarizare la disciplina Drept penal, partea generală/specială - examinarea periodică și anuală a studenților, în cadrul testărilor semestriale și a sesiunilor de examene - îndrumarea studenților în cadrul cercului de drept penal și a sesiunilor științifice

Numele și adresa angajatorului	Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, Str. Privighetorilor nr. 1A, sect. 1, București Tel.: (40-21) 317 55 23 Website: www.academiadepolitie.ro
Perioada	septembrie 2002 – februarie 2003
Tipul activității sau sectorul de activitate	Juridic
Funcția sau postul ocupat	Consilier juridic
Principalele activități și responsabilități	Consiliere juridică pentru solicitanții de azil și pentru refugiați
Numele și adresa angajatorului	Asociația „Tineretul Român pentru Națiunile Unite”, Piața Națiunile Unite nr. 3-5, sect. 4, București, Tel.: (40-21) 336 75 44 Website: www.ryaun.ro
Educație și formare	
Perioada	7-11 noiembrie 2022
Calificarea / diploma obținută	Trainer/formator la workshop-ul <i>Policing from a human rights perspective – global standards, local implementation</i> <i>Conceptul infracțiunilor motivate de ură și importanța combaterii acestui fenomen infracțional de către poliție</i>
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Drepturile omului și activitatea poliției Combaterea infracțiunilor motivate de ură
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	CEPOL (Colegiul European de Poliție) – (Bugibba, Malta)
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	ISCED 5
Perioada	23-29 iunie 2013
Calificarea / diploma obținută	Program de formare în didactica specialității
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Elaborarea programului de formare în domeniul didacticii specialității Metode moderne de formare în didactica specialității Metode și tehnici de coaching folosite pe perioada practicii pedagogice
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Ministerul Educației Naționale, Universitatea București – Proiect POSDRU87/1.3/S/63709: „CALITATE, INOVARE, COMUNICARE ÎN SISTEMUL DE FORMARE CONTINUĂ A DIDACTICIENILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR”
Perioada	23-24 februarie 2011
Calificarea / diploma obținută	Sesiune de formare în management universitar. Modul: „Marketing universitar”

Domenii principale studiate / competențe dobândite	Marketigul universitar Strategia de marketing Mix-ul de marketing Comunicarea organizațională
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea „Ovidius” Constanța, UEFISCDI
Perioada	25 februarie 2011
Calificarea / diploma obținută	Sesiune de formare în management universitar. Modul: „Standarde de integritate în învățământul superior”
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Standarde de integritate în învățământul superior
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea „Ovidius” Constanța, UEFISCDI
Perioada	16-19 septembrie 2010
Calificarea / diploma obținută	Simpozion cercetare „Policing major public events” (Acțiunile poliției la manifestările publice de amploare)
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Metode de implementare a rezultatelor cercetărilor în domeniu Metode de pregătire a polițistilor Rolul pregătirii polițistilor Tendințe de viitor în pregătirea polițistilor
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	CEPOL – Colegiul European de Poliție (Lisabona, Portugalia)
Perioada	17-21 mai 2010
Calificarea / diploma obținută	Curs cu tema „Cyber crime & High Tech” (Criminalitatea informatică și înalta tehnologie)
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Implicarea EUROJUST împotriva criminalității informatice Phishing and carding Cooperarea polițienească internațională, EUROPOL și lupta împotriva criminalității informatice Înțelegerea amenințărilor informatice prin prisma SYMANTEC Pornografia infantilă prin internet Infrațiunile informatice în cadrul sistemelor moderne de telecomunicații
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	CEPOL – Colegiul European de Poliție (Atena, Grecia)
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	

Perioada	16-19 iunie 2009
Calificarea / diploma obținută	Curs cu tema „Dealing with victims of crimes” (Comportamentul față de victimele infracțiunilor)
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Identificarea victimelor infracțiunilor Cunoașterea nevoilor victimelor infracțiunilor Victimele traficului de persoane Interacțiunea dintre victime și forțele de poliție Metode de intervievare a victimelor
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	CEPOL – Colegiul European de Poliție (Roma, Italia)
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	
Perioada	2004-2008
Calificarea / diploma obținută	Doctor în drept
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Drept penal Drept internațional penal Drept internațional public
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Poliție „Al.I. Cuza”, București – Facultatea de Drept
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	ISCED 8
Perioada	februarie – iunie 2004
Calificarea / diploma obținută	Curs post universitar
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Psihopedagogie Managementul clasei Didactica specialității
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea București – Facultatea de psihologie
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	ISCED 5
Perioada	2002-2003
Calificarea / diploma obținută	Curs post universitar
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Drept internațional public Drept instituțional comunitar

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Poliție „Al.I. Cuza”, București – Facultatea de Drept									
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	ISCED 7									
Perioada	1998-2002									
Calificarea / diploma obținută	Licențiat în științe juridice									
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Drept penal/civil Drept procesual penal/civil Criminologie, ș.a.									
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Poliție „Al.I. Cuza”, București – Facultatea de Drept; Universitatea Hyperion, București									
Nivelul de clasificare a formei de învățământ / formare	ISCED 7									
Limba(i) străină(e) cunoscute										
Autoevaluare										
Nivel european (*)										
Engleza										
Franceza										
	(*) Cadrului european de referință pentru limbi									
Competente și abilități sociale	Lucru în echipă: am experiența a 20 de ani de lucru cu grupe mai mari sau mai mici de oameni datorită specificului profesiei. Comunicare: reale abilități de comunicare printr-un limbaj diversificat; Sociabilitate și deschidere spre noutățile prezentului. Adaptabilitate la situații și idei noi: datorită schimbărilor legislative relativ dese am dobândit abilitatea de argumentare și soluționare a situațiilor nou intervenite în aria ocupațională pe care o am									

Competențe și aptitudini organizatorice	• Abilități pentru organizarea lucrului cu grupuri. • Spirit organizatoric dezvoltat. Bun manager. • Membru în <i>Asociația Română pentru Asigurarea Securității Informațiilor (ARASEC)</i>. • Experiența bună a managementului de proiect și a echipei. • Responsabil în cadrul Proiectului de Cercetare-Dezvoltare „<i>Protejarea sistemelor informatice împotriva fenomenului de criminalitate informatică</i>”- www.criminalitatea-informatica.ro 2013-2014 • Responsabil în cadrul Proiectului de Cercetare-Dezvoltare „<i>Studii privind implementarea măsurilor de siguranță în vederea asigurării securității informațiilor</i>”- www.securitatea-informatiilor.ro 2013-2014 • Membru în cadrul Proiectului de Cercetare-Dezvoltare „<i>Implementarea tehnologiilor IT&C în sistemul educațional on-line</i>”- www.cpf.ro 2013-2015 • Membru în cadrul Proiectului “<i>Dezvoltarea capacității de prevenire și investigare a situațiilor de incompatibilitate și conflict de interese ce afectează interesele financiare al Uniunii Europene DeCinCo_UE</i>” 2018-2019, cofinanțat prin Programul HERCULE III 2014-2020, Acord de Grant nr.786278- DeCinCo_UE - www.academiadepolitie.ro • Membru în cadrul Proiectului „<i>Strengthening police and prosecutors capacity to effectively reduce MSHT offences and support MSHT victims</i>”, în baza Acordului de colaborare încheiat între Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” și Universitatea Nottingham din Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord -www.academiadepolitie.ro • Director Revista de Științe Penale a Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” - https://revstipen.ro/
Competențe și aptitudini tehnice	Aptitudini tehnice dobândite în decursul timpului.
Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului	Cunoștințe Microsoft Windows 2000 Professional, MSt Windows XP, MS Office, certificate prin atestat după terminarea liceului și îmbunătățite prin studiu individual și la locul de muncă
Competențe și aptitudini artistice	Îmi place să scriu proză.

Alte competențe și aptitudini

- **Expert evaluator** Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS) / domeniul Științe Juridice http://pfe.aracis.ro/inscriere/registru/lista_c/3/
- **Observer** – Federația Română de Handbal 2019 - prezent
- **Membru în Comisia de Arbitraj a Federației Europene de Handbal** <http://www.eurohandball.com/eca> 2018 - prezent
- **Vicepreședinte Comisia Centrală de Arbitri Federația Română de Handbal** – mai 2022 - prezent
- **Observer EHF** (Federația Europeană de Handbal) mai 2023 - prezent - <https://www.eurohandball.com/en/who-we-are/ehf-officials/>
- **Somelier** acreditat A.N.C. (Autoritatea Națională pentru Calificări)

Hobby-uri: cititul, călătoriile, spectacolele de teatru, vânătoarea, pescuitul și sportul

Permis de conducere
Anexe

Categoria B din 1998

